
I

УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

(о̂ и ч&Ъ'Ь № l&Sj
г. Сочи

О проведении городского конкурса образовательных видеороликов 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Стань чемпионом!»

В рамках реализации программы раннего физического развития детей в 
дошкольных образовательных организациях Краснодарского края, в целях 
повышения профессионального мастерства педагогов, совершенствования 
методического обеспечения воспитательно-образовательного процесса, 
представления лучших практик педагогов по организации работы по раннему 
физическому развитию детей

приказываю:
1. Заведующему МД ОБУ детским садом №127 г. Сочи Афанасьевой А.Г. 

организовать проведение конкурса образовательных видеороликов среди 
дошкольных образовательных организаций города Сочи «Стань чемпионом!» 
(далее -  Конкурс), с 15.11.2022 по 30.11.2022.

2. Подготовить пресс-релиз и фотоотчёт по итогам проведения Конкурса 
для размещения материалов на сайте управления по образованию и науке 
администраций города Сочи.

3. Утвердить:
3.1. Положение о Конкурсе (приложение 1).
3.2. Состав жюри Конкурса (приложение 3).
4. Руководителям дошкольных образовательных организаций г. Сочи:
4.1. Довести содержание данного приказа до сведения педагогических 

работников.
4.2. Обеспечить участие воспитанников и педагогических работников в 

Конкурсе в соответствии с Положением (приложение 1).
4.3. Направить заявку на участие в Конкурсе по предлагаемой форме 

(приложение 2) в соответствии с Положением на электронный адрес 
detskiv.sad. l27@mail.m в срок до 17 ноября 2022 г.



5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.

Начальник управления

на



приложение 1 
к приказу У ОН ,
от oj

Положение о проведении городского конкурса образовательных 
видеороликов среди дошкольных образовательных 

организаций города Сочи 
«Стань чемпионом!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о проведении городского конкурса 
образовательных видеороликов среди дошкольных образовательных 
организаций города Сочи «Стань чемпионом!» (далее - Конкурс).
1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения, 
условия участия, содержание, категории участников Конкурса и порядок 
определения победителей.
1.3. Подготовку и проведение Конкурса осуществляют Муниципальное 
дошкольное образовательное бюджетное учреждение детский сад №127 и 
жюри, назначаемые управлением по образованию и науке администрации 
города Сочи.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Цель конкурса -  представление лучших практик педагогов об 
организации работы по раннему физическому развитию детей.
2.2. Задачи:
- представление лучших профессиональных практик педагогов;
- повышение профессионального мастерства педагогов;

совершенствование методического обеспечения воспитательно- 
образовательного процесса, реализация творческого потенциала педагогов 
дошкольного образования;
- создание банка образовательных видеороликов для работы по раннему 
физическому развитию детей.

3. Порядок, дата и место проведения

3.1. В Конкурсе «Стань чемпионом!» принимают участие педагоги 
дошкольных образовательных организаций города Сочи.
3.2. Квота участников не более 16 ДОО.
3.3. Квота участников не более 4 участников от каждого района.
3.4. Количество работ не более одной работы в каждой номинации от ДОО.



3.5. Для участия в Конкурсе руководители ДОО подают заявки 
установленного образца в МД ОБУ детский сад № 127 г. Сочи на электронный 
адрес detskiy.sad.127@mail.ru (приложение 2).
3.6. В срок до 25.11.2022 участники должны предоставить конкурсные 
материалы на электронный адрес МДОБУ детский сад № 127.
3.7. В период с 25.11.2022 г. по 30.11.2022 г. на основании решения жюри 
проводится подведение итогов и определяются победители Конкурса.
3.8. Все вопросы по организации и проведению Конкурса «Стань 
чемпионом!» можно задать по телефону старшему воспитателю МДОБУ 
детского сада № 127 Попова Елена Михайловна тел. (8-918-272-29-76).

4. Условия проведения конкурса

4.1. Конкурс «Стань чемпионом!» проводится по следующим номинациям:
-  «На зарядку становись»;
-  «Совместная деятельность с детьми раннего возраста»;
-  «Взаимодействие с родителями детей раннего возраста».

5. Требования к оформлению конкурсных материалов 

Номинация «На зарядку становись!»
Участники (один педагог и дети) представляют образовательные видеоролики 
утренней гимнастики с детьми, проводимой на открытом воздухе или в 
помещении (традиционная гимнастика, гимнастика игрового характера, 
ритмическая гимнастика и др.), продолжительностью не более 7 минут. 
Номинация «Совместная деятельность с детьми раннего возраста» 
Фрагмент любой совместной деятельности педагога й ребенка (развлечение, 
игра, викторина и т.д.) на тему «Стань Чемпионом». Видеоролик 
продолжительностью не более 7 минут.
Номинация «Взаимодействие с родителями детей раннего возраста»
Фрагмент любого мероприятия с родителями (заседание клуба, беседа, 
консультация и т.д.) на тему «Формирование у ребенка устойчивой мотивации 
к занятиям спортом». Видеоролик продолжительностью не более 7 минут. 
Технические требования к образовательному видеоролику:
Видеоролик должен быть качественно записан и не содержать посторонних 
записей, может иметь заставку в начале с указанием ДОУ и автора, закадровое 
озвучивание, музыкальное сопровождение.
Видеоролики с участием детей размещаются только с согласия законных 
представителей.
Материалы, не соответствующие требованиям Положения, не рассматриваются.

. ,  ч.-

mailto:detskiy.sad.127@mail.ru


6. Критерии оценки творческих работ

- соответствие тематике и требованиям Конкурса;
- актуальность и практическая значимость;
- наличие профессиональной авторской идеи;
- психологическая комфортность (доброжелательность, личностногуманное 
отношение педагога к участникам деятельности, интонационная 
естественность, адекватность высказываний педагога);
- речевая и общая культура педагога (отсутствие речевых ошибок, умеренная 
жестикуляция, внешний вид, соответствующий содержанию мероприятия);
- качественная запись видеоролика (четкие изображение и звук).

7. Подведение итогов и награждение победителей
7.1. В каждой номинации определяются победители (1,2 и 3 место) в 

возрастных категориях, установленных по количеству представленных 
работ.

7.2. Участники Конкурса, занявшие призовые места, награждаются 
электронными дипломами У ОН администрации г. Сочи.

7.3. Педагоги, дети которых заняли призовые места, награждаются 
благодарственными письмами.

7.4. Все наградные документы отправляются на электронную почту 
участников Конкурса.

Начальник управления О.Н. Медведева



приложение 2 
к приказу У ОН 
от 0 0  №  / & f i

З А Я В К А
на участие в городском конкурсе образовательных видеороликов 

среди дошкольных образовательных организаций города Сочи
«Стань чемпионом!»

Образовательное учреждение (полное 
его название)
Ф.И.О. руководителя ДОО, 
контактный телефон
ФИ участника, контактный телефон
Номинация
Название образовательного 
видеоролика
Ссылка на Интернет-ресурс, где 
размещены видеоматериалы (ссылка 
должна быть активной)

Дата___________

Заведующий ДОО № ________ ___________ / __________
— ...... - ... ....... ..............  (подпись) (Ф.И.О.)....

М.П.



приложение 3 
к приказу У ОН . ^ .
от

Состав жюри городского конкурса образовательных видеороликов 
среди дошкольных образовательных организаций города Сочи

«Стань чемпионом!»

Председатель жюри: Уварова Василина Васильевна -  главный специалист 
Лазаревского территориального отдела управления по образованию и науке 
администрации города Сочи .

Члены жюри:
1 .Беляева Екатерина Владимировна, методист СЦРО г. Сочи;
2. Попова Елена Михайловна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№127 г. Сочи;
3. Яковлева Наталья Вячеславовна, воспитатель МДОБУ детского сада № 127 
г. Сочи;
4. Мелехова Ольга Александровна, воспитатель МДОБУ детского сада № 127 
г. Сочи;
5. Гуляева Елена Николаевна, педагог-цсихолог МДОБУ детского сада №127 
г. Сочи;
6. Гудзь Илья Александрович, инструктор по физической культуре МДОБУ 
детского сада №127 г. Сочи;
7. СимОнянц Тамара Петровна, воспитатель МДОБУ детского сада №127 г. 
Сочи;
8. Голякова Ксения Юрьевна, воспитатель МДОБУ детского сада №127 г. Сочи;
9. Маркина Галина Ивановна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
общеразвивающего вида №104 г. Сочи;
10. Раганян Ирина Суреновна -  воспитатель МДОБУ центр развития ребенка 
детского сада №118 «Исток» г.Сочи.

Начальник управления


